Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v triển khai Quyết định số

51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 -

2030 và sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại

Công văn số 2577/SNNMT-CCPTNT ngày 11/02/2026 (File điện tử kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ

các Bộ chuyên ngành được Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ chủ trì hướng

dẫn, chủ động nghiên cứu thực hiện một số nội dung sau:

a) Rà soát, đánh giá hiện trạng và đề xuất mức độ đạt chuẩn các tiêu chí xã

nông thôn mới cho từng nhóm xã giai đoạn 2026-2030; đồng thời nghiên cứu các

tiêu chí về tỉnh hoàn thành xây dựng nông thôn mới đến năm 2030 để làm cơ sở

đề xuất các phương án phát triển ngành, lĩnh vực trong Quy hoạch tỉnh Đồng Nai;

chủ động xây dựng các văn bản hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc

lĩnh vực sở, ngành phụ trách.

b) Căn cứ khung thí điểm xây dựng xã nông thôn mới hiện đại giai đoạn

2026-2030, chỉ tiêu, tiêu chí ngành phụ trách, khẩn trương đề xuất quy định cụ

thể đối với các tiêu chí Thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh quy định cụ thể.

 Thời gian hoàn thành chậm nhất sau 10 ngày kể từ khi các Bộ chuyên ngành

có văn bản hướng dẫn, gửi văn bản về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng

hợp.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo đề xuất danh sách các xã khu vực II và xã khu

vực III thuộc địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn

tỉnh, trình UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt theo quy định. Nhiệm vụ

hoàn thành trước ngày 10/3/2026.

3. Sở Xây dựng đề xuất danh sách các xã liền kề khu đô thị hiện hữu và xã

có định hướng phát triển đô thị hoặc xã được định hướng là đô thị mới. Nhiệm vụ

hoàn thành trước ngày 10/3/2026.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành rà soát, tham mưu Chủ tịch UBND

tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh sách xã nhóm 1, xã nhóm 2 và xã nhóm

3 trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2026.

2

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu trình UBND tỉnh ban hành

Quyết định Bộ tiêu chí về nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 theo

trình tự rút gọn, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh. Hoàn

thành trong Quý II/2026.

5.  Ủy ban nhân dân các xã:

a) Nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định số

51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu

chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 -2030. Đề xuất các giải pháp để

thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới vào phương án phát triển kinh tế -

xã hội địa phương trong Quy hoạch tỉnh.

b) Rà soát, đánh giá hiện trạng thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo các tiêu

chí đã được quy định gắn với lộ trình đăng ký hoàn thành xã nông thôn mới, xã

nông thôn mới hiện đại đến năm 2030 (Mẫu báo cáo đính kèm). Nhiệm vụ hoàn

thành trong tháng 03/2026.

c) Đề xuất danh mục công trình, dự án, nguồn lực triển khai thực hiện trong

thời gian tới (vốn ngân sách sự nghiệp và đầu tư công; các nguồn vốn huy động

hợp pháp khác). Nhiệm vụ hoàn thành trong tháng 03/2026.

d) Căn cứ tiêu chí xác định nhóm xã theo nhóm 1, 2,3 theo Điều 2 Quyết

định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025, đề xuất nhóm xã. Trong đó lưu ý làm

rõ căn cứ đề xuất nhóm xã (thông tin, số liệu minh chứng). Nhiệm vụ hoàn thành

trong tháng 03/2026.

Các Sở, ban, ngành và địa phương theo nhiệm vụ được phân công tập trung

triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp

và Môi trường tổng hợp) theo đúng thời gian quy định. Giao Sở Nông nghiệp và

Môi trường theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện, tổng hợp báo cáo, tham mưu

đề xuất UBND tỉnh xử lý theo quy định./.

Tài liệu kèm theo:

(1) Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 -2030.

(2) Phụ lục I, II, III, kèm theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày

29/12/2025.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trựcTỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, TTPVHCC, KGVX, KTN.
(Khoa/trienkhaiQD51.TTg/25.02-102)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2026-03-05T22:33:45+0700

		2026-03-06T09:58:13+0700

		2026-03-06T09:58:09+0700

		2026-03-06T09:58:09+0700

		2026-03-06T09:58:09+0700

		2026-03-06T09:58:25+0700